* Sub finem Iunij Viennam Austriæ duo Armenij pater & filius à Persarum Rege Legati ad Cæsarem venerunt. Patri nomen Iaconius fuit primariæ Armeniorum vrbs Guilfar præfectus, qui ante annos 14. eiusdem Regis nomine ad Cæsareâ maiestatem cum mandatis missus fuerat, feliciterque omnibus expeditis in Persiam reuersus, vtrique Imperatori de sua fide abundè satisfecerat. Hi ergo à Rege suo, & duobus Georgianorum Principibus fratribus literas exhibent, quibus de acceptis mandatis docent, quorû ea fuit summa; Quicquid Iacomus communis eorum Legatus cum Cæsare & imperio esset de foedere, & bello contra Turcas suscipiendo gerendoque tractaturus, id omne se ratum firmumque habituros. Deinde ad excusandam Legationem quæ ex Perside ad Turcam sub id tēpus, quo ipse se itineri accinxisset, fuerat destinata, & quâ Constantinopolim aduentasse rescire Cæsar ipse potuerat, cuius & nos superiore mense Februario meminimus, eo saltem dixit consilio decretam factamque, quo interiorum hostis animum expiscari, & causas iniicere posset, propter quas segniùs in Asia institutæ expeditiones promoueretur, quibusque Mahumetem suopte ingenio cunctabundum ad omittendas bene rei gerendæ contra Asiaticos hostes occasiones suspensum retineret. Etiam Cæsareâ maiestati fructum istius Legationis constare posse, neque enim ex remisso ardore habendi delectus, vllum ex Asia militem in Hungariam aduenisse, & præter eos qui sub aduentum Legati Persici nomina dederant, nullos amplius conscriptos esse. Quod certis ex nuntiis sibi constare, & ex captiuis suæ quoque maiestati iam planum dubio procul esse affirmabat. *Idem Ianson. lib. 18.*

* Interea Pontifex Romanus pacis inter Reges conciliandæ summopere cupidus Bonauenturam fratrum Minoritarum Generalem, Legatum in Galliam, & Belgium transmisit, qui tota hac æstate nihil intentatum apud Galliæ Regem, & Allertum Cardinalem reliquit, quo armis vtrunque positis, Regum controuersia finirentur.

* 3. Iulij denuò Stralesurdæ sanguinem, & pridie sulphur pluit, vti & paucos ante dies in tectum templi B. Virginis ignem copiosum è cælo cecidisse vidit Paulus Mentzius Ecclesiastes, & multi alij.

* 4. Septembris Henantellus Portacarerus, qui hæcte-

nus pro-

1605.

5692.

nus propugnando Ambiano, suis auspiciis, vt supra diximus occupato, fortissimi militis, peritissimi que Ducis munere perfunctus, totos sex ferè mēses aduersus Gallia Regis exercitum defendērat, duabus lethiferis glandibus os atque corpus traiectus occubuit, ne subsecutam vrbs deditionem videret.

* 25. Septembris Ambianum in Regis Gallia potestatem venit, post sex mensium obsidionem, & oppugnationem ferè continuam. Paucis ante ipsam deditionem diebus Albertus Cardinalis cum 4. millibus equitum, & totidem peditum, vt obsidionem solueret, aut saltem in urbem nouum præsidium immitteret, comparuerat, sed cum conatum suum omnem irritum futurum præuideret, retro tulit pedem. In ea vrbe paulò ante quàm Regi dederetur, frumenti modius septem florenis vendebatur, vacca centum & viginti aureis, libra carnis equinae sex sexteriis, pulchus gallinaceus aureo vno, & gallina septem florenis. *lanson. lib. 19.*

* Obtulerat Helisabetha Regina Angliae se suis sumptibus recuperaturam Caletes, modò vrbs in sua potestate remaneret. Cui Henricus Gallia Rex respondisse fertur, non ægrius se ferre canis morsum, quàm caniculæ. Quod est prouerbium de damno eodem à diuersis accepto, in quo non cadit electio. *Caietanus in supplem. Chronolog.*

* Vrgetur Ferraria valde magnis incommodis, cum cuperent subditi, suo Duce mortuo, redire in S. Sedis dominationem seu protectionem. Sed contra retinebatur Cæsar Estensis hæres à defuncto Duce institutus ex asse. Interea Cæsarea aditur Maiestas, quæ testamentum, quantum valere potuit roborat, vt scilicet aduentitiis ipse Cæsar hæres potiretur, Ducatus verò Ferrariensis suæ origini redderetur, id est, sacrae sedi. *Idem.*

* 1598. 3. Ianuarij Cæremonia Ordinis equitum S. Spiritus celebratae sunt Parisiis apud fratres Augustinenses, & decem Equites noui creati ab Henrico Rege, inter quos fuit Iacobus de Myolans Dominus de Cheurieres, & Montis-Calcis.

* 13. Ianuar. in Germania Ioannes Georgius Elector Brandeburgensis senex, ætatis anno 73. relictis ex bina coniuge sex filiis, & quatuor filiabus, diem extremum obiit.

* In Polonia Anna Regis vxor, ac Caroli Archiducis Austriae filia, cum grauida catarrho laboraret, nec in tantum tamen, vt ex eo morbo vitæ periculum imminere crederetur, cum Rege marito pransa, ac sub vesperum vehementi cordis palpitatione, febreque correpta, postridie hora prima pomeridiana expirauit, anno ætatis 25. coniugij sexto. Fœtus ex aluo matris exectus, ac sacro baptismi fonte ablutus, non amplius horæ vnus spatium fuit superstes.

* Mensis Martius in Polonia celebratis VVarfauia Comitibus, insignis fuit. In quibus inter multa à Sigismundo Rege Regni proceribus proposita de fœdere seu pace cum Moschis ineunda, de reprimendis Tartaris, de Regimine Liuoniae, ac iudiciis in ea constituendis, de stipendiis militum, ac finibus Regni muniendis, & præsidio firmandis actum fuit. Sed & Rex ad hoc potissimum in iis institit, vt consensu ordinum liceret sibi in Sueciam proficisci, in qua Dux Carolus ipsius patruus omnia pro arbitrio, nec ad nutum Regis administraret. Itaque & Regi à proceribus Poloniae in Sueciam proficiscendi data licentia est,

Anni
christi

1592

Anni
mundi

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592

Anni
mundi.

5679

ea tamen conditione, vt is proxime subsequente anno ad diem 24. Augusti se in Polonia susteret, ac decreta ad eiusmodi expeditionem auxilia, in quibus & Episcopi conferrent. Multa præterea in iisdem comitiis statuta fuerunt, de quibus *Ians. li. 20.*

Hoc eodem Mense Dux Mercurius Britannia Gubernator se dedit in potestatem Gallia Regis, cum aliquot eius Prouinciæ urbibus.

Eodem Mense Dominus de Lesdiguières Gubernator Delphinatus munitionem, Barraut, inter Gratianopolim, & Camberiacum sitam, in qua Præsidium Sabaudia Dux posuerat, occupat.

* 29. Martij Iaurinum in Hungaria felicissime recuperatur à Christianis. *Ab Heron. Arconato inter hist. rerum Turcarum recenset Nicol. Reusnerus.*

* Sigismundus Battoræus Transsylvanica Princeps, qui hæctenus magna animi alacritate & fortitudine aduersus Turcas pugnauetat, ac societatem belli cum imperatore Rodolpho fidelissimam coluerat, siue vitæ tranquillioris spe, siue alia causa inductus, de tradendo imperatori triu Prouinciaru vna cum Vvalachia Dominio consilium capit. Idq; ratum tandem ac de Procerum omnium consensu decernit: Dum imperator pariter, & in compensationem earum Prouinciarum duos in Silesia Ducatus Oppeliensē scilicet & Ratisbonensem ipsi tradere statuisset. Qui vbi negotium omne à præfato Principe sibi per Legatos indicatum fuit, & alios in Transsylvaniam delegat, qui negotiū in ea Prouincia omne cum Principe, & Proceribus componant.

7. ergo Aprilis ad Albam Iuliam appulsi, à Principis Præfecto ac 150. instructissimis equitibus magno splendore & apparatu excipiuntur. Inde habita oratio, & paulò post Principum de permutandis Prouinciis placita confirmantur. Tandem rebus omnibus à Sigismundo Principe per conuocatum à se consilium statutis, legati Cæsaris ad quos & alia denuo oratio habita est, discessum parant. Conditiones inter vtrosque ratas recenset *Janson. li. 20.*

* 17. Aprilis haud exigua Christianorum à Turcis ad Babotscam urbem strages edita, quos Bega Sigetius, magno agmine in insidiis latitans, ab egressu urbis prouocauerat. Nam cum Germani & Hungari, aliquot equites Turcarum, qui prodibant, petulantiam fetre diutius non possent, vrbe egressi, à latente inter arbuta valido ac numerofo hoste, trecenti circiter numero, ac viribus longè impares profligantur.

* 24. April. Vectigal grauissimum, quod Doüanam vocant, Vienna in Delphinatu, inter condiciones deditiois urbis in potestatem Regis, impositum est. De quo peculiaris causas, & Lugdunensium de eadem querimonias vide *P. Mathas Historiam li. 2. narratione 3.*

* 2. die Maij in Oppido Veruims, quod est ad Hannonia fines, summo Dei erga populum suum beneficio, Pax conclusa, & composita fuit inter duos Potentissimos Reges, Henricum 4. Francia & Navarra Regem Christianissimum, & Philippum 2. Hispaniarum Regem Catholicum, ac Carolum Emanuelem Sabaudia Ducem. Ad eam eò deputati fuerant, à Rege quidem Fracia Pomponius Belleuræus, & Nicolaus Brulartius Dominus de Silleri, è Sanctiore consilio suo Consiliarij duo delecti, ab Alberto vero Cardinali pro Philippo 2. Ioānes Richardotus secretio-

1605

5692

ris contilij Præses, Ioannes Baptista Taxis commendator à consiliis Prouincialibus ac bellicis, & Ludouicus Vereickes primus Secretarius, & quæstor supradictorum Cõsiliorum: à summo autè Pontifice Alexander Medices Florentiæ Cardinalis pro tempore in Gallia legatus, & Frater Bonauentura Catalagirone generalis ordinis Franciscanorum minister.

* Conditiones pacis inter Legatos, pro concessa ipsis à Regibus autoritate conclusas, ac in triginta quinque articulos diuisas recenset *Ians. li. 20. Mercur. Gallobelg. & Petrus Mathæus li. 1. hist. sue, narratione 2.*

* 10. Maij, Pentecostes festo, maximum incuria pueri, in vrbe Toccaia ortum est incendium, quo parum abfuit, quin propter vicinas pulueris tormentarij munitiones, tota ferè vrbs conflagrarit. Sed valido conatu ac summis viribus omnes ciues huic malo citissimè occurrunt.

12. Iunij Pax, quam 2. die Maij cõclusam fuisse diximus, proclamata fuit Parisiis in maiore Aula Parlamenti, & per vicos & plateas totius vrbs, cum clangore & sonitu tubarum nouem, & læticia ingenti totius populi.

* 22. Iunij Lutetiæ Henrici Galliæ Regis iuramento confirmata fuit. Iam enim ob causam ab Alberto Archiduce in Galliam missi fuerunt Carolus de Croy, Dux Arschotanus, Franciscus Mendoza generalis in Arragonia pro Rege Catholico maris præfectus, vulgò Admiralius, Carolus Comes Arembergenus, & Ludouicus de Velasco, qui iuramentum à Rege Galliæ reciperent. Qui non absq; immenso & incredibili ciuitatum passim omnium splendore, & applausu excepti, ac præsertim in vrbe Regni Domina, in qua numerofo, & splendido nobilium comitatu stipati, legationis huius terminos ad eò feliciter promouere, vt nihil vel splendoris, ac magnificentiæ, nihil etiam vel vtrinque quod amplius ac fœlicius exoptari posset, vllò pacto desideratum sit. Adeo vt illorum vix ea fidem attingant, qui longiores huius Regni, tantis malorum hæctenus omnium procellis agitati miserias, ac ærumnas aliquando perpendere non desunt qui Regiæ huius ciuitatis splendorem, Populum, diuitias, Principum, Heroum, & reliquorū nobilium numerum, reliquos totius Europæ tractus eo die superasse credant. Rex ipse, quem speciosa, ac ingens Procerum, ordinatorumque militum multitudo ad ædes Diuæ Mariæ sacras (quod est Cathedrale, & augustissimum ciuitatis, imò Galliæ totius Templum) comitata erat, post peractum à Cardinali Legato Pontificio Missæ officium factaque superioris contractus à Domino de Villeroy palam prælectione, propria manu subsignat. Et ne vel vllum deinceps sinceritatis hac in parte suæ dubium vllis relinqueretur, ingentem lignorum molem, post lautissima conuiuia, in amplissima vrbs platea iubet extrui, quam (vt in simili casu moris est) primus incendit, & varia in eã bellici apparatus instrumenta, quasi se & ipsius belli hostem indicans, iniici, simulque concremari iubet. Ac omnibus hisce peractis, vbi restituta vtrinque munitiones, Legatos preciosis muneribus donatos, splendidissimè dimittit. *Ians. lib. 20.*